## CCC glossi

of lux anime et angelo simul et dei  
capat et quomodo varijs nomi  
nibus in scripturis significetur  
**I**ntelligētia simplex e<sup>9</sup> vis aie cog  
nitiva suscipiens immediate a deo  
naturalem quandam lucem **I**n q<sup>3</sup>  
et p<sup>9</sup> quam principia prima cog  
noscuntur esse vera et certissima  
terminis apprehēsis **P**incipia hu  
iusmodi nominantur aliqui digni  
tates aliqui cōes animi cōceptio  
nes. aliqui regule p<sup>9</sup>me incōmuta  
biles et impossibiles aliter se ha  
bere vt q<sup>3</sup> de quolibet affirmatio  
vel negatio. q<sup>3</sup> totū est maius sua  
pte. q<sup>3</sup> intellectiū pfectū est nō in  
tellectiū. q<sup>3</sup> spirituale corporali.  
ceteris parib<sup>9</sup>. q<sup>3</sup> si homo intelli  
git homo viuit et similes **Q**uā  
vero sit illa lux naturalis **D**icit p<sup>9</sup>  
probabilē **A**u<sup>9</sup> q<sup>3</sup> aliq<sup>3</sup> dispositio  
cōnatural et ocreata anime quā  
aliqui vocare videntur habitum  
principiorū. vel probabili<sup>9</sup> q<sup>3</sup> est  
ipsamet anima existēs lux q<sup>3</sup>dam  
intellectualis nature deriuata ab  
infinita luce prime intelligentie q<sup>3</sup>  
deus est. de quo **J**obes **E**rat lux  
vera que illuminat omnes homi  
nem venientem in hunc mundum  
**E**t p<sup>9</sup> **S**ignatū est sup nos lumē  
vultus tui domine. **P**orro qz fm  
**D**ion. vii. c. de diuinis nominib<sup>9</sup>  
**I**n pgressu rerum a deo fit con  
catenatio quedam vt infimū sup  
moz fit primū inferioz **A**ngelus  
a quo minoratus est paulo min<sup>9</sup>  
hō qm est intelligentia simplicioz  
homine habz in sua natura illud

## Secunda pars

quasi infimum quod homo habet in sua natura supremum ut secundum hanc intelligentie vim coniungantur absque medio alterius spiritus esse duo. intellectus angelicus et humanus quasi medium sit aliquod inter animam rationalem et deum. **Contra** dicit autem Augustinus quod nihil esse superius mente nostra dicit preter deum. **Attamen** quod si negauerit angelus eo modo recte dici superioris anime nostre et deo primioris quod perfectior est nullus utique. **P**rimo idcirco quod uterque a deo eque immediate tria suscipit que sunt natura gratia et gloria. **Sed** in reliquis sicut est inter angelos hierarchicus ordo. sic angelorum ad homines secundum tres actus hierarchicos quos frequenter nominat Dionysius qui sunt purgare illuminare et perficere et hoc respectu gratiarum et perfectionum secundarum. **Denique** vis hec intelligentie simplicis quoniam nominatur mens quoniam celum superemum quoniam spiritus quoniam lumen intelligentie. quoniam umbra intellectus angelici quoniam lux diuina. **In** qua veritas incommutabiliter lucet et cernitur non nisi vero scintilla vel apex rationis.

## Considerat. undecima

rationis vim exprimit quomodo nunc intellectui nunc sensualitati deseruit duplici nomine appellatur.

**R**atio est vis anime cognoscitiva deductiva conclusio num ex premissis. **E**luctiva

## De mystica

quoque insensatorum ex sensatis et abstractiua quiditatur nullo organo in operatione sua egens. **Hec** descriptio per ultimam particulam notat differre rationem a sensualitate que utitur organo. **Per** alias autem ab intelligentia simplici secernt. **Cuius** operatio magis attendit in receptione cognitionis simplicis a superiori luce deo. quam attendatur in deductione conclusionum quod est proprium rationis. siue principia scripta sunt ab experientibus per sensum siue illa sibi presentauerit ab alto simplex intelligentia. **Ex** hoc vero duplici usu rationis nunc a superioribus principibus per se notis in lumine intelligentie simplicis. nunc ab inferioribus que per experientiam adquiruntur ut quod ignis est calidus sortitur ratio duplex nomen ut dicat portio rationis superior portio inferior. ut preterea dicitur habere duas facies. unam ad superiora. ad inferiora alteram. **Imo** ex hoc ponitur constitui velut in orizonte duorum mundorum spiritualis. scilicet et corporalis. **Et** ex portione rationis superioris nomine viri et inferioris nomine mulieris appellatur. **Tantum** enim viuacitatis et virtutis habet ratio dum superioribus intendit respectu illi quod extrahit ex inferioribus quantum vir a muliere differt in virtute. **Postremo** rationi quandoque alia nomina tribuuntur ut quod est celum medium in anime. quod est in umbra intelligentie simplicis sic intelligentia simplex in vim

*Chologia  
via angeli et angel' in umbra  
Consider. duodecima  
dicitur sensuale virtutum quod  
per rationibus sic operatur  
quo transmittit hanc declarat  
Utrumque vis anime nunc in luce  
operatione organo corporis  
non tam virtutum quam interior ad  
ex parte sensibilia sunt quod se ut per accidens  
est cognoscitiva. **Secundo** a parte  
et de h' virtutibus ad duas virtutes  
pertinetes. **Cuius** multiplex est officium  
multiplex quod appellatur. **Na** cum  
accipit immediate motiones ob  
sensibiles rerum exteriorum et sic dicitur  
sensu exteriori in quibus dicitur quod  
sunt visus auditus gustus olfactus tactus  
**Quod** recipit immediate sensibiles  
factas in his quibus sensus iudicium  
inter eas sic est sensus. **Quod** dicitur  
ter ex iudicio vel sensibilibus factis  
in sensu eorum componit et dicitur  
dit et sic dicitur imago vel facta  
vel visus formatus. **Est** ex sensu  
tis hinc inferat hanc estimati  
nam nominantur quod de phono et  
notio dicitur. **Quia** per hanc  
vires retinetur spectata in abstrac  
tia. **Quia** pro sensu eorum imaginatio  
quod nominatur. **Quia** per hanc  
matia et estimatiua cui memoret  
nomen hinc est. **Quia** cum  
virtuti cum suis organo applicat  
manifestatio. **Quod** ad omnia negotia  
insistent ad naturales et me  
tica referat. **Porro** vis hec cog  
noscitiva nuncupatur. aliquid*

## Theologia

bra angeli et angel' in vmbra dei

### Consider. duodecima

diuidit sensualē virtutem quōd p̄cipit interioribusq; sibi deputatis quō trāsmittit lucide declarat.

**U**is cognoscitiua sensualis est vis anime vtens in sua operatione organo corporeo tam exteriori q̄ interiori ad ea que sēnsibilia sunt p se v̄l p accedēs cognoscēda. Cōtinuo apta est dīa h' virtutis ad duas virtutes p̄cedētes. Cui' mltiplex est officiū multiplex q̄q; appellatio. Nā cum accipit immediate motiones oblectales rerū exteriorū et sic dicitur sens' exterior in quib; distinct' qui sunt vis' audit' gust' olfact' tact'. Aut recipit immediate sensatōes factas in his quib; sēnsib' iudicās inter eas. sic est sēl' cōis. Aut cōlter ex iudicij vel sensationib' factis in sensu cōi componit et diuidit et sic dicitur imago v̄l fāntasia vel virt' formatiua. Esti ex sensatōis elicit insensata hanc estimatiuam nominam' que de p̄ficuo v̄l nociuo dīiudicat. Due p̄terea sūt vires retentiue specierū in absentia. Una pro sensu cōi q̄ imaginatio quib; nominatur. Altera p̄ formatiua et estimatiua cui memorie nomen inditū est. Quarū omniū virtutū cum suis organīs āplior manifestatio (q̄ ad p̄is negociū ista sufficiūt) ad naturales et medicos referat. Porro vis hec cognitiua sensualis nūcupatur. aliq̄

## CCC XLII

animalitas. nonnūq; sensualitas quib; celū primū vel infimū quib; imaginatio quib; vmbra rationis. In qua rursus vmbra varij gō' pro varietate suorum officiorum designant. Est itaq; sens' exterior nouissima lux potentie cognitiue q̄ deficit vel occidit in potētia solū vegetatiua v̄l nutritiua. dehinc sensus cōmunis (habēs sub se hāc lucem quasi in vmbra sua) reponitur in vmbra fantasie. Sicut fāntasiam in vmbra estimatiue et hanc in vmbra rationis collocamus.

### Consideratō tredecima

agit de affectiuis potētis in genere et species earū subdiuidit.

**Q**uilibet potentie cognitiue correspondet proportio nalis virtus affectiua. Cū enim apprehenditur aliquo a potentia qd est oueniens sibi vel disconueniens et sub tali aliq̄ ratione sibi subijcitur. exprimur animā applaudere quodāmodo ad hāc apprehensionē si sit oueniēs v̄l vt conueniens. et horrē si sit vt disconueniens. Dicam ampli' nullū esse ens qd nō habeat appetitū p̄p̄tionabiliter ad finem qui sibi iure diuine legis debitus est. Sed nō dicitur hic appetitus p̄p̄rie affectiuis p̄ter q̄ i rebus cognitione v̄gentibus. Sunt igitur tres vires affectiue p̄portionales cognitiuis scilicet. Sinderis volūtas et appetit' sensitius.

## Secunda pars

### Consider. decima quarta

linderisim mentis diuisio eius qz apprehensionem fm qua tendit de clarat cu nominib' appropriatis.

**S**inderis est vis anime appetitiua suscipiens imediate a deo naturalē quam inclinationē ad bonum per quā trahitur insequi motionē boni ex apprehensione simplicis intelligentie presentati. Quē admodum nanqz se habet intelligentia respectu veri primi et certi. Ita linderis respectu boni finalis sine mixtione malicie simpliciter presentati. Quā simplex intelligentia sicut non potest dissentire talibus veritatibus agnitione habita qd termini significant. Ita non potest linderis nolle positiue principia prima moralium dum sibi per intelligentiam ostensa sunt. Utrum vero possit ea non velle hoc est in suspenso se tenere cōis opinio affirmatiua tenet ptem. Iuxta hoc tripl'r vti possum' noie linderis. Aut put est inclinatio talis de cuius quoditate probabilitas ē vti qz talis qualem de quoditate simplicis intelligentie posuimus. Aut linderis dicet actum huius virtutis consequentem ex apprehensione huius intelligentie. Aut tertio dicit habitū ex actibus frequentatis ingenitum. Non secus de intelligentia distinctio se offert per virtute vel per actu eius vel pro habitu ex actibus derelicto. Sinderisim autē alijs nominibus appellam' vel habitū practi-

## De mystica

cū principioz vel scintillam intelligentie ratione cuiusdam sue euolutionis et ardoris ad bonū vel positionem virginalē anime. vel stimulum naturalem ad bonū vel apicē mentis vel instinctū indelebile aut aliquo tali nomine ut qd est celum supremū in affectiuis potētibus. Et ita proportionabiliter ad ea q de potētia cognitiua dicta meministis

**Consideratio xv** variat nomen  
appetitus q fm hāc accipit virtutem appetit' rationalis.

**A**ppetit' rationalis ē vis anime affectiua apta moueri imediate ab apprehensione cognoscitiua rationis. Hic appetitus si sit respectu possibilium nominatur quāqz volūtas. Si consideretur respectu actus a se elicitū dicitur libertas. Si sit respectu obiectorum non finalium et possibilium dicitur electio vel appetit' electiu'. Et respectu actuum impatorum dicit' appetit' ornatiu' vel executiu'. Si sit volūtas exequendi ea q iam electa sunt dicitur propositū. Et inclinatio ad hec exequenda dicit' conscientia. Nisi dicam' q conscientia duo importat simul iudiciū q affectionē comitem. Si vero consideremus passiones motiuas huius appetit' rationalis sic dicitur generaliter nomine appetit' rationalis affectiu' vel affectio rationalis. Si autē sit respectu boni vel mali ut sic apprehensi per rationem ipse appetitus dicitur concupiscibilis. Si vero

*Chologia*  
Quo boni vel malum presentat  
ut error tractat appellat. Quia  
nis fm pbum et loquens. he tu  
vires concupiscibilis q tractat  
in sola sensualitate pua ratione  
Seco dicit' at theologica dicit  
vires habet  
Consi. xv. non solum ho  
milio et vobis conuenire  
Appetitus animalis vel  
lualis ē vis anime affecti  
ua apta moueri imediate  
sola ab apprehensione sensitiua  
dicit' est vobis hoc exclusiua  
ne nos vigeat contra vna  
qz pbabilis videlicet. In appetit'  
rationali possit imediate ex co  
gnitione sensitiua solum moueri  
ex deliberatione rationis. Quia qd  
appetitus in irascibilem et concu  
piscibilem fecerim' p eas que mo  
ditate sūt obiectales rationes. p  
hunc appetitum quidam potētiam  
videtur solum nature ad bonū  
vel malum volentes ex hoc mal  
tos effectus mirabiles in animan  
tibus respectu vel vti huius  
profectionis qualimodi non ip  
reddi causa ex apprehensione cog  
nitionis sensitiua ut q plena hōie  
et nō vilo horretur pū ai vno  
re quodam. quod contra sit un  
co presente. q sōmica prouidens  
fatur huius ingenit' farris con  
sonit' acerru'. etia de pluribus  
tibus numero. Quia de mirabili  
cōpa animalium ducant' secretis  
inhibus vel pulibus ad ius

### Tertia pars

lumen aliq̄d aut ratione clarita-  
tis in cognitua, aut caliditatis i  
affectiua aut simul vtriusq̄. Non  
enim forte contingit repire cog-  
nitionem que nō sit formalis aut vir-  
tualiter quedaz affectio. Sic affe-  
ctio non videt̄ posse secerni q̄n sit  
q̄dam expr̄metal cognitio. quippe  
neutra potētia effectū suū causat  
sine altera quoniā ad cognitōis  
causationem potētia affectiua sic  
ad affectionem generādam cog-  
nitua concurr̄t. Effect̄ autē semp  
sue cause quedā similitudo ē et ima-  
go. Sic preterea videm̄ lucem nō  
esse sine calore saltem virtuali. Ca-  
lidas quoq̄ lucis p̄ductiua re-  
p̄itur. Rursus quēadmodū lux et  
calor mutuo se fortificāt q̄ in pro-  
ductione ignis facile est aduertē  
vbi calor flāmā et flāma calorem in-  
generat. Nō alit̄ existimādū ē vir-  
tutib̄ istis cognituiis et affectiuis  
q̄n ex mutuo cursu ordinato ad-  
inuitē sit operatio et tanto maior  
atq̄ p̄fectior quāto virt̄ quolibz  
cū qualibet extiterit vnitiō. De-  
niq̄ lux solis se diffūdit disparit̄  
p̄ varietate medioz alit̄ i dēstra-  
te alit̄ i raritate alit̄ i medio p̄spi-  
cūo et diaphano et peruiso alit̄ in  
obsuro turbido et spisso atq̄ nubi-  
loso. Quā siliter diffusionē variāt  
pp̄nitas atq̄ distantia multi-  
plex quoq̄ obstaculoz vel specu-  
lorum dispositio non vñā reddit  
lucis radiantis imagines. Sed p̄  
diuersitate incidentiarū radiātū  
varietatem. Attēdamus interim

### De mystica

diuinā lucem quādā p̄portionali  
similitudine solē se cōicare nō tamē  
naturali necessitate sed liberalissi-  
ma et ḡtuita charitate his quidē  
clari⁹ his vero obsuri⁹. Dat enim  
se lucidius intelligētē q̄s ratōniz  
vtriq̄ limpidius q̄s sensui. Exem-  
pluz sensibile ad hoc manu ducen-  
dum est si diuersa vitra opposueri-  
mus radijs solarib⁹ secūdu pp̄n-  
quū et distans p̄ lineā rectā inter  
solem et oculū n̄m. Constat inter  
duo quolibz specula esse spaciū  
vbi lumen solis alit̄ et alit̄ inspic̄  
posset. Ita vt posteri⁹ lumē appa-  
ret quedam ymbra v̄l adumbra-  
tio si ad p̄cedens opatur. Hoc  
in candelis disparit̄ lucentib⁹ no-  
cturno tempore contra parietes  
inspicimus vbi lumē vnus alteri  
maiori collatū ymbra videtur si  
certis obicib⁹ sua lumina sil̄ ofun-  
di recernim⁹. Comparationes siles  
de opatione colorū s̄z passa alit̄  
et alit̄ disposita aduertē facile ē.

**Consi. xviii.** sex potētiarum  
ōnt capacitātē  
s. mltis opinionib⁹ tā theologo-  
rum q̄ medicoz et p̄horū sensis  
sup hanc eloquitur

**E**x iste potentie non solū  
lumina quedā s̄ h̄ etiā q̄  
luminosarū illustrationuz  
capaces inueniūt̄ ipas specul  
rationabiliter cōpamus. Primū  
est oñdere qualit̄ sex iste potentie  
capaces sint luminosarū illustrati-  
onū. Et hoc quidē agem⁹ modo  
manatiue p̄supponētes vitatez ab

non p̄ s̄. ḡtuita et ap-  
fentē effectū suū r̄t  
s̄. alit̄

**Theologia**  
alio fuerit nō n̄l q̄ v̄nti v̄nti  
qui est lux vera illustrat v̄ntam  
nras p̄ l̄m̄ immediatē nō solū  
a d̄ne et efficiēt̄ sed etiā formalit̄  
ter aut q̄ formalit̄. Nā inq̄rit̄  
ogatio errata h̄c p̄t. aut a cog-  
nitioe intrinseca illius auct̄rit̄  
Q̄rit̄ cū nullā ḡtuitōne copon-  
ditis obiectōis vel materialis  
intrinsece p̄t hoc in deo ponē  
op̄t̄ hoc potēto q̄ ad vita-  
lem quōdam immutationē de ge-  
nere cause formalit̄ magis q̄ effici-  
entis h̄c immutōne manit̄ refer̄  
Q̄rit̄ et oloquēt̄ v̄nti esse posse  
s̄e rationali cognitōnem imo et  
volitiōne et amorē et iustitiā nō  
tamē immēte s̄z p̄ capacitātē q̄nti  
actiua seu vitalit̄ elevabili cuius  
ant̄ne rationalit̄. Cōtra h̄c ima-  
ginationē est parit̄ artificialit̄ q̄nti  
Quicquid et Magale de beatitudi-  
ne intelligēt̄ p̄ r̄t fuerit h̄c  
imaginationis v̄nti h̄c  
v̄nti alit̄ potētas l̄m̄ q̄nti  
creata alit̄ a substantia s̄e v̄nti  
q̄nti v̄nti v̄nti v̄nti v̄nti v̄nti  
biles ab eadē eff̄ctia s̄e et q̄nti  
e adē eff̄ctia seu pulliācia atq̄  
germinētes. Nec mirabit̄ quip̄  
si hoc aliqui dixerit̄ cū h̄nt̄ h̄nt̄  
qua celestis opinio de potētis  
s̄e intellectiuaq̄ volitiua talit̄ q̄ ip̄e  
s̄e actiua quedā in eff̄ctia alit̄  
retrica distincta ab ea. Nōm̄  
et sup̄ cōis opinio q̄nti āgelis  
p̄nt̄ species omnū creatas ad  
falsum quō cognitōnez suam  
v̄nti v̄nti a reb⁹ nouā atq̄ mu

## Theologia

alijs fuerit nō nisi q̄ diceret deū  
qui est lux vera illustrat animam  
nraz p se ipm immediate nō solū  
actiue et efficiētē sed etiā formal  
ter aut q̄si formalit̄. **Nā** inquit si  
ognitio creata hec p̄t. cur a cog  
nitione increata istud auferretur?  
**Præter** cū nullā sp̄fectionē depen  
dētis subiectionis vel materialis  
inhesionis p̄pter hoc in deo ponē  
opellat **hec** positio q̄a ad vita  
lem quādam immutationē de ge  
nere cause formal magis q̄ effici  
entis hāc imutadi maneriē refert  
**Dicit** ex osequēti deū esse posse  
aie rationali cognitionem imo et  
volitionē et amorē et iusticiā nō  
tamē immēse h̄ p̄ capacitāte q̄dā  
actiua seu vitalit̄ eleuabili eiusdē  
anime rational. **Cōtra** hāc ima  
ginationē est parisi articul<sup>o</sup> q̄nq̄  
**Auicēna** et **Algazel** de beatitudi  
ne intelligētiaz visi fuerint huius  
imaginatiōis doctores fuisse **Nō**  
defuerūt alijs ponentes lūia q̄dā  
creata alia a substātia aie veluti  
q̄sōā habit<sup>o</sup> inatos sibi esse insepa  
biles ab eadē essētia aie et q̄si ab  
e adē effluētia seu pullulātia atq̄  
germinātes **Nec** mirabilē quispiā  
si hoc aliqui dixerūt cū fuerit acti  
ua celebris opinio de potentis  
aie intellectiua et volitiua tal<sup>o</sup> q̄ ipse  
sint accidētia quedā in essētia aie  
radicata distinctaq̄ ab ea **Nota**  
est insup cōis opinio q̄ in āgelis  
ponit species omniū creatas ad  
saluādum quōd cognitionez suam  
non accipiūt a reb<sup>o</sup> nouā atq̄ mu

## CCCL

tabilem **Circa** hoc dicitur cōtra  
uersā inē platonicos et p̄ipateti  
cos. dicēte aristotele p̄ipateticoz  
p̄ncipe q̄ aia est tanquā tabula  
rasa in qua nihil depictū ē et **Pla**  
tone ecōtra dicente nīm addiscē  
non esse nisi quoddam reminiscē  
q̄uis adhuc dicitū istō a diuersis  
varie exponatur **Una** expositio  
tacta ē de speciebus contractis q̄s  
platonici in anima nra sicut nos  
in angelis posuisse visi sūt **Alijs** e  
cōtra certatib<sup>o</sup> frustra hmoi spēs  
poni cū aia ipa sit imago omniuz  
rerū q̄ scdm ouersionem ad has  
vel illas res actuaē in cognoscē  
do absq̄ noua cognitionis alte  
rius formatione quēadmodum  
speculū habēs i se imagines rerū  
si esset virtus cognoscitiua ipam  
cognitionem hui<sup>o</sup> modi rerū in se  
met a semet accipet et p̄p̄inquozi  
silitudine imagines t̄les sese cog  
noscerent et in vnā rē cōcurrerēt  
**Alia** res p̄ hāc sui cognitionem  
earū ōniū quarū est imago cog  
nitionē ostenderet q̄q̄ mutatio  
de non cognoscēte in cognoscēs  
et ecōtra difficulter nō t̄i ōnino  
improbabilē esset saluabilis **Huius**  
scilicet imaginationi contradicit  
parisiē articul<sup>o</sup> **Dicamus** deide  
illud in quo ōnes fere cōueniunt  
esse. i. cognitōes et affectiones ad  
q̄sitas tā actuales q̄ habituales  
illustrātes p̄dictas sex potentias.  
q̄uis aliē et aliē. **Nā** cognitionuz  
alie se opleriē alie incōpleriē q̄daz  
in sola apprehensione. quedaz in

## Prima

assensu consistit. et assensuum non parua est diuersitas. Quidam sunt euidentes ex cognitione sola. alij p[er] experientiam. alij p[er] demonstrationem. Quidam vero sunt inuidetes et talium alij certi alij incerti. Alij causantur ex probabilitate rationum sumptarum p[er] intrinsecas apparentias. alij p[er] extrinsecas ut est auctoritas dicentis. Denique magna est diuersitas in irradiationem sensuale et rationalem. Sed et inter sensuales irradiationes tam ab extrinseco quam ab intrinseco distinctio multiplex inuenitur. Similiter in affectiuis actibus vel habitibus assignabilis esset varietas ad predictos cognitiuos actus vel habitus quorum naturam affectiuam sequuntur. Postremo fides nostra quoad hoc ponit multos habitus et quoniam ad infusos gratuitos in uirtutibus potentia cognitiua et affectiua quam partiali collustratione et uirtuali quadam irradiatione spiritaliter illuminatur anima nostra p[er] istos ad hoc p[er] illos ad illud. In numero talium sunt fides spes charitas tres theologice uirtutes dona septem spiritus sancti prophetie et reuelationes et si qua sunt dona talia que diuidit spiritus uerus et multiplex datus unicuique pro ut uult. Ex his itaque commemoratis de susceptione luminis speculorum p[er] has sex potentias perspicuum fit sicut addebatur quod ipsis speculis rationabiliter operantur.

**Consi. etc.** predictarum potentiarum susceptionis purioris luminositate cum aduersio-

## pars

ne exemplo sex speculorum et angelorum cognitionem elucidat.

**P**ost sex potentias prenomatas quanto aliquid fuerit purior et luminosior tanto ex se quam ex adiuncta illuminatione tanto fit ad theologiarum mysticam aptior. Hanc aptitudinem in predictis potentiis ad theologiam mysticam intelligimus vel formaliter in se susceptiue sicut intelligentia capit eam vel ministerialiter et quodammodo dispositiue sicut semel ad eandem disponit qua consideratione hoc modo exposita nos ipsam ex preedite p[er] similitudinem in speculis materialibus manifestam. Sint itaque sex specula sibi inuicem catenata et respicientia se mutuo ordinata ad lumen et calorem solis suscipiendum sibi inuicem et remoti nunc a superiori nunc ab inferiori. **C**onstat quod speculum quolibet quanto erit purius in se et luminosius ab extrinseco tanto erit aptius ad operationem suam et aliorum in tantum quod ex mutua actione et reactione fiat splendor quolibet ex illis nisi aliud obstiterit imo ex oblatione varia poterit effectus aliquid ut puta imago uel color resultare quod absque concursu tamen nequaquam appareret. **V**igilant diximus nisi aliud obstiterit quoniam speculum quod esset soli propinquum tanta radiatione eiusdem solis perfundi posset a superiori quod ipse actiones aliorum speculorum ab inferioribus non tam perspicue illuminaret quam obumbraret. **I**dem dicimus de intelligentia diuina quod a superioribus suam lucem capit qua tunc

**C**hologia  
subobscuro alij tunc et  
dumque et ad potius collu  
tes inferius quae in hoc diu  
centa specula materialia qu  
am solalia duas facies hab  
p[er]fectum ea quod non uult cogn  
ceptu uel. **A**uget speculatio  
ritualium data et esse uult u  
gore collustratio quod parit eque su  
na d[omi]no ponit a superior  
et inferiori p[er] lumina sua. In di  
et uere suscepta hoc manifest  
et in angelis et alijs affirmatis  
sunt eque cognoscunt temporalia  
eterna quod p[er] tunc futurum  
imitationes gerunt alij ex uia  
rio et speciali gratia et uolunt  
habitatione ut inferius d[omi]no  
monstrabimus

**Consi. etc.** ostendit corruptio  
nem illam lex po  
etiam et causam qua potuerit  
relosumari

**S**pecula materialia sicut  
materialiter descomitantur  
et inficitur et corruptio  
in suis actionibus debet esse ab  
extrinseco quod ab intrinseco uel  
min[us] incedit descomitas et uel  
in speculis spiritualibus potentiam  
quoniam tres sunt cognitiue affectiue  
pari numero. **E**xperientia enim sine  
fictiue docet nos quod sepe exper  
falsamata et erroris et sepe reu  
lustrationes obuales occupat  
et. **P**erterea et passiones for d[omi]n  
tate et poertate tanquam sunt quod  
alij uel inferius et uolunt  
animas nostras obumbrat. **F**ecit

## Theologia.

subobscurior aliqui crederetur ex  
ouersione ei' ad potētias collucē/  
tes inferius quāuis in hoc diuersifi  
centur specula materialia quoni  
am spūalia duas facies habent  
prebim ea q̄ nō vtunt' organis  
corporalib' Quorū speculorū spi  
ritualium tāta p̄t esse virt' tal' vi  
gor' solidoatio q̄ parit' eque si  
ne detrimento potuerit a superiori  
et inferiori pte lumina sua suscipe  
et tenere suscepta hoc manifestū  
est in āgelis et alijs confirmatis q̄  
simul eque cognoscūt tēporalia et  
eterna quoz tenuē similitudinem et  
imitationez gerunt aliq̄ ex viato  
rib' ex speciali gratia et vehemēti  
habituacione vt inferi' dño duce  
monstrabimus

**Concl. xx.** ostendit corruptio  
nem illarū sex potē  
tiarum et causam qua potuerunt  
reformari

**S**pecula materialia sicut  
multotiens deformantur  
et inficiuntur et corrupunt  
in suis actionib' debitis quāq̄ ab  
extrinseco quāq̄ ab intrinseco nō  
min' incidit deformitas et infectio  
in speculis spūalib' sex potētiarū  
quarum tres sūt cognitiue, affectiue  
pari numero Expiētia etiam sine  
similitudine docet nos q̄ sepe spū  
fātasimata et errores et feda rep  
sentationes obiectales occupiscē  
tie Preterea et passiones sordide  
tetre et horride tanq̄ fumi quoz  
caliginosi vel infecti et venenosi  
animas nras obnubilāt fedant

## CCCCII.

atq̄ omaculat Prebim i pmaria  
et nouella taliū apprehensione ve  
lut in pueris ab originali macula  
que animā nram cū omnib' potē  
tīs suis ad hāc miserabilem tra  
duxit agguationem vt e celestib'  
ad trena et ab intelligibilitate ad  
brutalitatē deploret mersam Ihd  
inquit p̄ba cū in honore essz nō  
intellexit opat' est iumētis insipiē  
tibus et filis fact' est illis Et insi  
gnis poeta Terrenis q̄ hebetant  
artus moribū daq̄ mēbra Nihilo  
min' ab istis emergē et sursum eniti  
hec virt' hoc labor est vt cū aplo  
nra ouersatio sit i cel' cōtra excla  
mationez satirici dicentis **O cur**  
**uas in terris aias et celestiu ma**  
**nes** In hoc p̄cipue versatur ipa  
cuius naturā inq̄rim' Theologia  
mystica quā p̄ penitētā et creduli  
tatem euāgelij adipsi et nō aliē  
fas habem' sicut restat ostēdēdū

## Quarta pars p̄cipua

his agit de cōtēplatione meditati  
one et cogitatione vsq̄ ad .xxvi.  
cōsiderationē Ordine vero .xxi. cō  
sideratio describit actiones potē  
tiarū s̄ generali diuisione

**U**notitia clarior Theo  
logie mystice possit habe  
ri prodest inq̄rere quidi  
tatem cōtēplationis Siquidē  
appriate loquēdo sicut cōtempla  
tio est in vi intelligētē cognitua  
Ita i vi sinderis affectiua repo  
nitur mystica Theologia put in  
fra dño illumināte docē conabi

ap̄ba hō nō p̄p̄no. d. 227  
227. 228. 229. 230.

pasca

## Quarta pars

mur **S**upest igit recto ordine vt postq̄ describere studuim⁹ vires cognoscitias in homine ⁊ distingimus in genere tres virtutes cognoscitias .s. imaginationē ratio nem et intelligētiā **E**t tres affecti uas proportionales que sūt appetitus sensitiu⁹ appetit⁹ volituu⁹ seu voluntas et appetit⁹ quōdā superior q̄ sinderilis nominari p̄t eo q̄ seq̄t apprehensionem intelligētie **N**unc ad s̄monē de actib⁹ eorū quantū ad rem q̄ tractatur ad elucidādū attinet veniam⁹ **E**t q̄ notiores sunt actus intellectiue q̄ affectiue potentie magis eniz s̄ doctrina tradendi sunt nō pigeat s̄mitus illos describē nominatim **S**unt autē tres termini generales **q̄b⁹** maxime vsos fuisse video eos q̄ de cōtemplatione p̄ modū artis locuti sūt cogitatio meditatio cōtemplatō **E**t hi t̄mini q̄q̄ aliqui p̄miscue sumant ab aliquib⁹ sicut eandē rem p̄ ipsos significare cōtingit nihilomin⁹ distinctas habēt significationis rationes quas p̄ facile et difficile p̄ vtile vel inutile sentiūt aliq̄ **U**nde cogitationem sic eē descriptā a venerabili **R**ich in suo de cōtemplatione q̄ hāc materiā elucidauit vsq̄ ad s̄damē tuz ingrm suū hugonē insecutus inuenis **C**ogitatio ē impuid⁹ aie obtur⁹ circa sēsibilia ad euagatiōnem pron⁹ **M**editatio est putous anime obtur⁹ i veritatis cognitio ne seu inq̄sitione vehemēter occu